Les deux modèles, familial et dominicain, se rejoignaient au point qu'Élisabeth se glorifiait avec autant d'insistance comme «très vertueuse», parce que moniale, et comme «très bien née». Et un tel alliage se concrétisait. Par-dessus les obligations de son ordre, la religieuse «accomplissait beaucoup d'autres bonnes actions qui lui étaient propres». Ses consœurs lui savaient gré des bienfaits reçus d'elle ou par égard pour elle. Elles lui devaient leur couvent et son patrimoine. Le sermon faisait allusion aux interventions de la couronne, à l'endroit de San Pietro a Castello, et il en attribuait implicitement le mérite à la parenté de la feue dominicaine avec la famille régnante. En sus, l'adoption d'une stricte vie religieuse par la défunte marquait les esprits à proportion de la radicalité de son choix:

Si elle était restée dans le siècle, elle eût été une grande reine et eût abondé en nombreuses et grandes richesses, voluptés et distinctions mondaines; mais, en entrant en religion, elle voulut être une pauvre affligée de diverses manières selon la chair et soumise à tous les prélatés de son ordre<sup>64</sup>.

60. GUGLIELMO DA SARZANO, *Tractatus*, pp. 237-238.

61. Ms. 2, f. 38-va (*In eo fuerunt et sunt persone sancte vite et clare fame et magne sapientie et multe doctrine et multiplicis gratie gratis date, etiam miraculorum, inter quas personas sunt tres precipue ab Ecclesia canonizate, scilicet sanctus Dominicus et sanctus Thomas de Aquino et sanctus Petrus Martir*); SCHNEYER 1969-1990, III, p. 609, n. 60; SCHUT 2019, p. 321.

62. *Ibidem* (*Exponi potest illud prime Johannis [5, 7]: Tres sunt qui testimonium dant in celo, scilicet ordini predicatorum, Pater, scilicet ordinem in fratribus multiplicando, Verbum, eos doctrina verbi Dei et sapiencia illustrando, et Spiritus Sanctus, eis sanctitatis exempla et opera inspirando*).

63. THOMAS D'AQUIN, *Summa*, 1<sup>a</sup> 2<sup>ae</sup>, q. 111, a. 1, c.

64. Ms. 2, ff. 38-rb et 38-vb-39-ra (*Multum generosa [...] et multum virtuosa [...], preter statuta ordinis suis multa alia bona faciebat peculiaria sibi [...]. Si remansisset in seculo fuisset magna regina, et habundasset multis et magnis divitiis et deliciis et honoribus mundanis, profitendo autem religionem voluit esse paupercula et multipliciter secundum carnem afflicta et omnibus prelatis ordinis subjecta [...]. Les sœurs sont, enfin, grate beneficiis ab ea receptis, quia monasterium cum omnibus bonis suis datum est [...] intuitu persone sue*); SCHNEYER 1969-1990, III, p. 609, n. 60; KAEPPELI 1940, p. 62; BOYER 2001, pp. 417-418; SCHUT 2019, pp. 320 et 322-323.